Pato Branco

COMAT

RESULTADOS
EDITAL Nº. 02/2012

 O Coordenador de área de Matemática do programa PIBID da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR torna público o resultado dos Subprojetos
selecionados nos termos do Edital N° 02/2012 de Pesquisa Pedagógica, do Eixo
Profissional, no âmbito do Projeto PIBID Matemática, analisados e aprovados dos
professores relacionados para orientação de bolsistas PIBID.

item Subprojeto Orientador

1 Proposta de uma metodologia de ensino de matemática inclusiva 1

(prorrogação)

Dra. Teodora Pinheiro Figueroa,

Ms. Eliane De Bortoli Fávero

2 Proposta de uma metodologia de ensino de matemática inclusiva 2

(prorrogação)

Dra. Teodora Pinheiro Figueroa.
Ms. Eliane De Bortoli Fávero,

Prof. Maico F. W. Carneiro

3 Estimulando o Estudo da Matemática e Revelando Talentos

(prorrogação)

Ms. Marieli Musial Tumelero.

4 Desenvolvendo os saberes através do xadrez (prorrogação) Ms. Marieli Musial Tumelero

5 Aplicação do jogo Detetive Matemático nas aulas do PIBID

(prorrogação)
Dr. Santos Richard Wieller

Sanguino Bejarano

6 A ludicidade e os registros de representação semiótica como

estratégias metodológicas para alunos com defasagem na

aprendizagem da Matemática (3 E. prorrogação)

Dra. Janecler Aparecida Amorin

Colombo

7 Matemática Financeira com Excel (3 E. prorrogação) Prof. M. Sc Luiz Carlos Scheitt

8 Teorema de Pitágoras (novo) Dr. João Biesdorf

9 Números Racionais e Irracionais (novo) Dr. Santos Richard Wieller
Sanguino Bejarano

Pato Branco, 13 de outubro de 20112

Santos Richard Wieller Sanguino Bejarano

Coordenador de área PIBID – Matemática

Portaria n° 1570, de 17/11/ 2010